eto illic carthaginem expugna: si alterutra uictoria nobis consulibus relinquenda est: prior cum maior
 clariorq; tum causa etiam in sequentis fuerit. Nam nunc quidem præterq; quod: & in Italia: & in Afri-
 ca duos diuersos exercitus alere ærarium non potest præterq; quod unde classes tueamur unde com-
 meatibus sufficiamus præbendis nihil reliqui est: quid periculi tandem: quantum adeatur: quem fallit?
 P. Licinius in Italia. P. Scipio bellum in Africa geret. Quid: si quod omnes dii omen auertant & dicere
 reformidat animus: sed quæ acciderunt: accidere possunt: & uictor Annibal ire ad urbem perget: tum
 denum te consulem ex Africa: sicut. Qu. Fulvium a capua accersemus? Quid quod in Africa quoque
 mars cōmuni belli erit domus tibi tua pater patruisq; intra. xxx, dies cum exercitibus cæsi documē-
 to sint: ubi per aliquot annos maximis rebus terra mariq; gerendis amplissimum nomen apud exteris
 gentes populo ro. uestræq; familiae fecerant: dies me deficiet: si reges imperatoresq; temere in hostium
 terras transgressos cum maximis cladibus suis exercituumq; suoq; enumerare uelim. Atheniæ pru-
 dentissima ciuitas: bello domi relicto auctore æque impigro atq; nobili iuuene magna classe in Sicili-
 am transmissio: una nauali pugna florentem rempu. suam imperpetuū afflixerunt: & externa & nimis
 antiqua repeto. Africa eadem ista: & M. Attilius insigne utriusq; fortunæ exemplum nobis documen-
 to sint. Næ tibi. P. Corhelii cum ex alto Africam conspexeris: ludus: & iocus fuisse Hispaniæ tuæ uide-
 buntur. Quid enim simile? pacato mari præter oram Italæ Galliæq; uectus emporiis i urbem socio-
 classem appulisti: & expositos milites per tutissima oia ad socios: & amicos populo ro. Tarraconom du-
 xisti: a Tarracone deinde inter præsidia romana circa Iberi exercitus patris patruisq; tui post amissos im-
 peratores ferociores calamitate ipsa facti dux tumultuarius quidem ille. L. Martius & militari suffra-
 gio ad tempus lectus: cæteræ si nobilitas ac iusti honores adornarent claris imperatoribus qualibet ar-
 te bellii par: oppugnata per summū otium Carthago nullo trium punicorū exercituum socios defendē-
 te: cætera neq; ea eleuo: nullo tamen modo aſtrico bello comparanda: ubi non portus ullus classi no-
 stræ apertus non ager pacatus: non ciuitas socia: non rex amicus: non consistendi usquam locus. non
 procedendi: quacūq; circū spexeris hostilia oia atq; infesta. An Syphaci numidisq; credis: satis sit semel
 creditum nō semper temeritas est fœelix & fraus: fidem in paruis sibi præstruit: ut cum operæ pretium
 sit: cum mercede magna fallat. Nō hostes patrem patruumq; tuū armis priusq; celtiberi socii fraude cir-
 cuuenerunt: nec tibi ipsi a Magone: & Asdrubale hostium ducibus: quantū ab Indibili & Mandonio i
 fidem acceptis periculi fuit. Numidis tu credere potes pefectionem militum tuorū expertus: & Syphax
 & Masinissa: se quam carthaginenses malunt potentes in Africa es. carthaginenses quam quem aliū:
 nunc illos aemulatio inter se: & oēs causæ certaminum acuunt quod procul externus metus est: ostē-
 deromana arma: exercitum alienigenam iam uelut ad cōe restiguendum incendium concurrent. Ali-
 ter iidem illi carthaginenses Hispaniam defenderunt: aliter mœnia patriæ: templo deum aras: & focos
 defendant cum eūtes in prælium pauida prosequetur coniunx: & parui liberi occursabunt. Quid por-
 ro si satis cōfisi carthaginenses consensu. Africæ fide socio: regum: mœnibus suis cum tuo exercitu
 que tui præsidio nudatam Italiam uiderit: ultro ipsi nouum exercitum i Italiam aut ex africa miserit
 aut Magonem: quem a Balearibus classe transmissa iam præter oram ligurum alpinorum uectari cō-
 stat: Annibali se coniungere iussent? Nempe in eodem terrore erimus: in quo nuper fuimus: cum
 Asdrubal in Italiam transcendit: quem tu qui non solum Carthaginem: sed omnem Africam exercitu
 tuo es clausurus: e manibus tuis in Italiam emisisti. Victum a te dices: eo quidem minus uelle: & id tua
 non solum reipu. causa iter datum uicto in Italiam esse. Patere nos omnia: quæ prospera tibi: & Popu.
 Roma. imperio eueneret: tuo cōsilio assignare: aduersa casibus icertis belli & fortunæ relegare: quo me-
 lior fortiorq; es: eo magis tales præsidem sibi patria atque uniuersa Italia retinet. Non potes ne ipse
 quidem dissimulare ubi Annibal sit: ibi caput: atq; arcem huius belli eē. Quippe qui præ te feras eam
 tibi causam esse traiiciendi in Africam ut Annibalem eo trahas. Siue igitur hic: siue illic cum Annibale
 est tibi futura res. Vtrum ergo tandem firmior eris in Africa solus: an hic tuo: collegæq; tui exercitu con-
 iuncto? Ne Claudio quidem: & Liuius consules tam recenti exemplo: quantum id intersit: documen-
 to sunt? Quid Annibalem: utrum tandem extremus angulus brutii agri frustra iamdiu poscetem ab
 domo auxilia: an propinquia Carthago: & tota socia africa potentiore armis uirisq; faciet? Quod istud
 consilium est: ibi malle decernere: ubi tuæ dimidio minores copiæ sint: hostium multo maiores: quā
 ubi duobus exercitibus aduersus unū tot præliis & tam diuturna & graui militia sessum pugnandum
 sic? Quam compar consilium tuum parentis tui consilio sit: reputa. Ille consul profectus in Hispaniā:
 ut Annibali ab alpibus descendantem occurreret: in Italiam de prouincia rediit: tu cum Annibal in Italia
 sit: relinquere Italiam paras: non quia reipublicæ id utile: sed quia tibi id amplum & gloriosum cēsces
 esse: sicut cum prouincia & exercitu relichto sine lege: sine. S. C. Duabus nauibus Popu. Roma. iperator
 fortunam publicam & maiestatem imperii: quæ tum in tuo capite periclitabat: cōmisisti. Ego. P. Cor-
 nelium. P. C. reipu. nobisq; non sibi ipsi priuatim creatum consulem existimo. Exercitus ad custodiā
 custodiam urbis atq; italiae scriptos esse: non quos regio more per superbiā consules: quo terrarū ue-
 lant: traiificant. Cum oratione ad tēpus parata Fabius: tū auctoritate & inueterata piudentiæ fama ma-
 gnam partē senatus & seniores maxime mouisset: plurelq; consilium senis: quam animū adolescentia
 ferocem laudarent: Scipio ita locutus fertur: & ipse. Qu. Fabius principio orationis. P. C. commemo-
 rauit in sententia sua posse obrectationem suspectam esse: cuius ego rei non tam ipse ausim tantum
 uirum iſimulare: quam ea suspicio uicio orationis an rei haud satis purgata est. Sic enim honores suos

Obliq
ofone
Scipio/
né car
pit

Rixaf
Fabius
nūc nō
orat

Perorat
Fabius

TER TIAE DECADIS

& fama rerum gestarum extulit uerbis ad extinguendum iuidiaæ criminæ: tanquam mihi ab infimo quoque periculum sit: ne mecum æmulef: & non ab eo qui quæ super cæteros excellat: quo me quoque niti non diffimulo: me sibi æquari nolit: sic senem se perfunctum: & me ifra ætatem filii sui posuit: tanquam non logius: quam quantum uitæ humanæ spatium est: cupiditas gloriae extendatur: maximaque pars eius in memoriā ac posteritatē promineat. Maximo cuique id accidere aīo certum habeo: ut se non cum præsentibus modo: sed cum oīs æui claris uiris comparet: eqdē haud dissimulo me tuas. Qu. Fabi laudes non assequi solum uelle: sed bona uenia tua dixerim: si possim et exuperare: illud nec tibi in me: nec mihi in minoribus natu animi sit: ut nolimus quemque nostri similem euadere ciuem: id enim non eorummodo: qui bus iuidemus: sed reipu. & poene oīs generis humani detrimentum sit. Cōmemorauit quantum esset periculum aditus: si in Africam traiicere uelim: ut meam quoque non solū & reipu. & exercitus uicem uideretur ualde sollicitus. Vnde hæc repete de me cura exorta: cum pater patruusque meus iterfecti cum duo exercitus eorum prope occidione occisi sunt: cū amissæ Hispaniae: cum quattuor exercitus poenorū: quattuorque duces: oīa metu armisque teneret: cum quæsitus ad id bellum imperator nemo se ostenderet præter me: nemo profiteri nomē ausus esset: cum mihi quattuor & uiginti annos nato detulisset imperium Po. Ro. quid ita? Tunc nemo ætatem meā: uim hostium: difficultatem belli: patris patruisque recentē cladem cōmemorauit. Vtrum maior aliqua in Africa: nūc calamitas accepta est: quā tunc in Hispania erat: an maiores nūc sunt exercitus in Africa & duces plures melioresque quā tunc in Hispania fuerit: an ætas mea tunc maturior bello gerendo fuit quā nunc est: an cum Carthaginēsi hoste in Hispania: quā in Africa bellum geri aptius est. Facile est post fusos fugatosque quattuor exercitus punicos post tot urbes ui captas: aut metu subactas in deditio[n]e post per domitā oīa usque ad Oceanum: tot regulos: tot saeuas gentes: post receptā totā Hispaniam: ita ut uestigiū belli nullum reliquū sit eleuare meas res gestas tam hercule quā si uictor ex Africa redierim ea ipsa eleuare: quæ nūc retinendi mei causa: ut terribilia eadem uideantur: uerbis extolluntur. Negat aditum esse in Africa: negat ullos patere portus. M. Attilium captum in Africa commemorat tanquam. M. Attilius primo accessu ad Africam offendit neque recordatur illi ipsi tam felici imperatori patuisse tamē portus Africæ: & res gestas ab eo egregias primo anno: & quantum ad carthaginenses duces attinet: inuictum ad ultimum permanisse. Nihil igit me isto exemplo terrueris: si hoc bello non priore: si nuper & non annis ante. xl. ista clades accepta foret qui ego minus in Africā Regulo capto quā Scipionibus occisis in Hispaniā traiicerem? Nec felicius Xanippum lacedæmoniū Carthagini: quā me patriæ meæ sinerem natum esse: cresceretque mihi ex eo ipso fiducia: quod possit in hominis unius uirtute tantū momenti esse. At et athenienses audiendi sunt: temere in Siciliam: omisso domi bello: transgressi. Cur ergo: quoniam græcas fabulas enarrare uacat: non Agathoclem potius syracusanū regem cū diu Sicilia punico bello ueretur: transgressum in hac cädem Africam: auertisse eo bellū: unde uenerat: refres: sed quod ulro metu inferre hosti: & ab se remoto piculo alium in discrimen adducere: quale sit ueteribus externisque exemplis admonere opus est: maius præsentius uellū exemplū esse: quā Annibal potest multū iterest alienos populari fines anuri tuos excidiique uideas plus animi est inferenti periculū: quā propulsanti: ad hoc maior ignotus rebus est terror bohā maij hostium ex propinquo ingressus fines aspicias. Non sperauerat Annibal fore: ut tot in Italia populi ad se deficerent: quot defecerūt post canescem cladem: quanto minus quicque in Africa carthaginēsibus firmū: ac stabile fidis sociis grauis ac supbris dominis? Ad hanc nos etiam deserti a sociis uiribus nostris romano milite stetimus. Carthaginensi nihil ciuilis roboris est: mercede paratos milites habet afros: numerusque leuissima fidei mutandæ ingenia. Hic modo nihil mora sit: una & traicisse me audietis: & ardere bello Africā: & molientem hinc Annibalem: & obserui Carthaginem. Lætiores & frequetiores ex Africa expectate nuncios: quod ex Hispania accipiebat. Has mihi spes subiicit fortuna. Populi romani dii foederis ab hoste uiolati testes. Syphax & Masinissa reges: quod ego fidei ita innitar: ut bene tutus a perfidia sim. Multa quæ nūc ex iteruallo non apparer: bellū aperiet: & id est uiri & ducis non deesse fortunæ præbēti se & oblata casu flectere ad consilium. Habebo. Q. Fabi paré quidē Annibalē: sed illū potius ego trahā: quā ille me retineat. In sua terra cogā pugnare eū: & Carthago potius præmiū uictoriae erit: quod semiruta brutorum castella: ne quod interim: dum traiicio: dum expono exercitū in Africā: dum castra ad Carthaginē pmo ueo. rep̄. hic detrimeti capiat: quod tu. Qu. Fabi: cū uictor tota Italia uolitaret Annibal: potuisti præstare Hoc uide ne cōtumeliosum sit: cōtuso iā & poene fracto Annibale negare cōsulē p̄stare uigil fortissimum posse. P. Liciniū qui ne a sacris absit p̄tifex maximus: ideo in sorte tā lōginque puinciae non uenit. Si hercule nihilo maturius hoc ego cēsio: mō p̄ficeret bellū: tamē ad dignitatē po. ro. famaque apud reges gētesque externas: ptinebat non ad defendēdā mō Italiam: sed ad iferēda etiā Africæ arma uideri nobis animū esse: non hoc credi uulgarique: quod Annibal ausus sit: nemine ducē romanorum audere. Et priore punico bello tum: cū de Sicilia certare: totiens Africā a nōis exercitibus & classibus oppugnatā: nūc cū de Italia certare. Africam pacatā esse. Requiescat aliquādo tādiu uexata Italia: uratur euasteturque iuicē Africā. Castra rōana potius Carthaginis portis imineat: quod nos iteque uallū hostiū ex menibus nōis uideamus Africa sit reliqui bellī sedes. Illuc terror fugaq: populatio agrog: defectio socioque: cæterae bellī clades: quod in nos per. xiiii. annos ingruerunt: uertant. Quæ ad répu. pertinent: & bellū: quod in stat: & prouincias: de quibus agit: dixisse satis est. Illa longa oratio nec ad uos pertinēs sit: si quēadmodum. Qu. Fabius meas res gestas in Hispania eleuauit: sic & ego contra gloriam eius eludere: & uerbis meā extollere ueli Neutrū faciam. P. C. & si nulla alia re: modestia certe: & temperamento linguae adolescens senem uicerō: ita &

uixi: & res gessi: ut tacitus ea opinione: quam uestra sponte conceptam animis haberetis: facile contetus essem. Minus aequis animis auditus est Scipio: quia uulgatum erat: Si apud senatu nō obtinuisset: ut p/ uincia Africa sibi decerneretur: ad populu extemplo latus. Itaq; Qu. Fulvius: q Consul quater & césor fuerat: postulauit a Cōsule: ut palā i senatu diceret. Permitteret ne patribus: ut de prouiciis decerneret? staturusq; eo eēt: quod censuissent: an ad populum latus. Cum Scipio respondisset: se quod e repub. eslet facturum: tum Fulvius. Non ego: iquit: ignarus quid respōsurus: facturus esse: qua siui. Quip/ pecum p̄te feras: temptare magis: quam consulere senatum: & ni prouiciam tibi: quam uolueris: extemplo decernamus: paratani rogationē habeas. Itaq; a uobis tribuni ple. postulo: inquit: ut sententiā mihi uideo non dicenti: quod si in meam sententiam discedatur: non sit ratum habitu rus consul auxi lio sitis. Inde altercatio orta: cum consul negaret: aequum esse Tribunos intercedere: quo m̄ius suo q̄sc̄ loco senator rogatus sententiam diceret. Tribuni decreuerunt: si consul senatu de prouiciis permittit stari: eo quod senatus censuerit: placet: nec de ea re ferri ad populum patiemur. Si non permittit: qui de ea re sententiā recusabit dicere: auxilio erimus. Consul diem ad colloquendum cum collega petuit. Po/ stero die pmissum senatu est: prouiciæ ita decretæ. Alteri cōsuli Sicilia &. xxx. rostratae naues quas. C. Seruilius superiore anno habuisset: pmissumq; ut i Africam si id e repu. esse censeret: trahiceret. Alteri brutii & bellum cum Annibale cum eo exercitu quem. L. Veturius: & Qu. Cecilius sortirentur iter se. Compararent uer uter in brutiis duabus legionibus quas consul reliquisset: rem gereret. Imperiumque in annum ei prorogaretur: cui ea prouincia euenisset. Et cæteris p̄toreis p̄toreisq; q exercitiis prouinciisq; p̄futuri erant: p̄trogata imperia. Qu. Cecilio sorte euenit: ut cum consule i brutiis aduersum Annibalem bellum gereret. Ludi deinde Scipionis magna frequentia & fauore spectatium celebrati. Legati Delphos ad donum ex p̄treda Asdrubalis portadum missi. M. Pomponius Matho: & Q. Catulus tulerunt coronam auream. cc. pondo: & simulacra spoliorum &. x. pondo argenti facti. Scipio cū ut delectum haberet: neq; impetaslet: neq; magnopere tetendisset: ut uoluntarios ducere sibi milites liceret: tenuit: & quia impēse negauerant reipu. futurā classēm ut quae a sociis darētur ad nouas fabricandas naues acciperet. Ethruria p̄imum populi pro suis quisq; facultatibus consulem ad uitios polliciti. Cerites frumentum sociis nauibus: cōmeatumq; omnis generis. Populonenses ferrū. Targinenses linteas ad uela. Volaterani armamenta nauium & frumentum. Arretini. xxx. millia scutorum galas totidem pila gressa: hastas longas millium. qui quagita summa pari cuiuscq; generis numero expli/ tuos. Sécures rutra falces: alueolos: molas quātum in. xl. longas naues opus esset. Tritici cētum &. xx. millia modiū: & in uiaticū decurionibus: remigibusq; collaturos. Perusini: clusini: rusellani abientes i fab/ ricandas naues & frumenti magnum numerum. Abiete ex publicis siluis est usus: Vmbriae populi & p̄teter hos nursoni: & reatini: & amiternini: sabinusq; ager omnis milites polliciti. Marci: peligni: mar/ ruginiq; multi uoluntarii nomina in classēm dederunt. Camertes cum aequo foedere cum romanis es/ sent: cohortem armatam sexcōtorum hominum miserunt. xxx. nauium carinæ. xx. qui queremes: de/ cem quadriremes cum essent positæ: ipse ita institut operi: ut die quadragesimo quinto: quam ex siluis detracta materia esset: naues instructæ armatæq; in aquam deductæ sint. Profectus in Siciliam est trigesima nauibus longis: uoluntariorum septem ferme millibus in naues impositis. Et P. Licinius in brutiis ad duos consulares uenit exercitus: ex eis eum sibi sumpsit: quem. L. Veturius consul habuerat. Metello: ut qbus p̄fuisset legionibus: iis p̄aeffet: facilius cum assuetis imperio rem gesturum ratus: permisit. Et p̄tores diuersi i prouincias profecti: & quia pecunia ad bellum deerat: agri campani regionem a fossa græca ad mare uersa uændere quæstores tussi. Indicioq; pmissio: qui ager ciuis campani fuisset utis publicus Populi Romani esset. Indici p̄mium cōstitutum: quantæ pecuniæ ager indicatus eēt: pars decima &. Gn. Seruilio p̄titori: urbis negotiū datum: ut campani ciues: ubi cungq; ex. S. C. Liceret: ibi habitarent: animaduerteretq; in eos: qui alibi habitarent: Eadē a state Mago Amilcaris filius ex minore Balearium insula: ubi hybernarat: iuuentute lecta in classēm imposta in Italiam. xxx. rostratis nauibus: & multis onerariis duodecim illia peditum: duo ferme equitū traiecit. Genuamq; nullis p̄fisi/ diis maritimam oram tutantibus repētino aduētu cepit. Inde ad oram liguræ alpinorūque: si quos ibi motus facere possent: classēm appulit. Ingauni ligurū ea gens est: bellū ea tépestate gerebant cū epanteriis montanis. Igitur poenus Sauone oppido alpino p̄treda deposita: &. x. longis nauibus i stationē ad p̄fidiū relictis: cæteris Carthaginē missis ad tuendā maritima orā: quia fama erat Scipionē eo traiecturū esse: ipse societate cū ingaunis: quoq; gratiā malebat cōposita montanos instituit oppugnare: & cresce/ bat in dies exercitus ad famā noīs eius gallis undiq; cōfluentibus. Ea litteris cognita. Sp. Lucretii ne fru/ stra Asdrubale cū exercitu deleto biénio ante forēt lateti: si par aliud: idē bellū duce tantū mutato ori/ retur: curā ingētē accéderunt patribus. Itaq; &. M. Liuiū procōsulē ex Ethruria uoloniū exercitū admo/ uere Ariminū iussiētunt. Gn. Seruilio p̄titori negotiū datū: ut si e repu. cēseret esse: duas urbanas legio/ nes: cui īperio uideretur dato: ex urbe duci iuberet. M. Valerius Leuinus Arretiū eas legiones duxit. Eis dem diebus naues onerariæ poenore ad octogita circa Sardinia a. C. Octauio qui prouiciæ p̄aeerat ca/ ptæ. Eas Cælius frumento misso Ad annibalē commeatuq; onustas. Valerius p̄dā Ethruscā ligu/ rumq; & montanore captiuos Carthaginē portantes tradit. In brutiis nihil ferme eo anno memorabi/ le gestum ē. Pestilentia intercesserat eo anno pari clade in romanos poenosq; nisi quod punicū exercitū supra morbū etiam fames affecit propter Iunonis Lucinæ templum æstatem Annibal egit: ibiq; aram condidit: dedicauitq; cum īgenti rerum abse gestarum titulo punicis græcisq; litteris īsculpto.